

**PROF. AVV. ALFONSO CELOTTO**  
**ORDINARIO DI DIRITTO COSTITUZIONALE**  
**UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "ROMA TRE"**

*Nato a Castellammare di Stabia (NA) il 23 febbraio 1966  
professore ordinario di diritto costituzionale è avvocato cassazionista con  
esperienza pluriennale nel patrocinio dinanzi alle Magistrature  
amministrativa, civile e costituzionale, nonché nella redazione di pareri su  
profili di diritto costituzionale, amministrativo ed europeo.  
Ha ampia esperienza nei rapporti istituzionali con Ministeri,  
Amministrazioni, Regioni ed enti locali*

#### **Formazione**

1989 Laurea in giurisprudenza alla LUISS – “Guido Carli”, con 110/110 lode e dignità di pubblicazione

1996 Dottore di ricerca in Diritto costituzionale e diritto pubblico generale nella Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli studi "La Sapienza" di Roma

#### **Attività universitaria**

1996-1999 Ricercatore di Diritto costituzionale nella Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli studi "Roma tre"

1999-2001 Professore associato di Istituzioni di diritto pubblico nella Facoltà di Economia dell'Università degli studi di Foggia

2002- Professore Ordinario di diritto costituzionale nella Facoltà di Giurisprudenza dell'Università degli studi "Roma tre"

2005-2008 Professore a contratto di Teoria e tecnica della normazione e dell'interpretazione nella Facoltà di Giurisprudenza della LUISS - “Guido Carli”

2008-2013 Professore a contratto di Diritto pubblico comparato nella Facoltà di Giurisprudenza della LUISS - “Guido Carli”

E' *visiting professor* della U.B.A. - Universidad de Buenos Aires; della Università di Varsavia e dell'Università Mc Gill di Montreal.

#### **Incarichi**

1990-1996 Banca d'Italia - Ufficio Normativa e Relazioni Sindacali

1998-2001 Membro della Commissione paritetica Stato – Regione Sardegna

2006-2008 Capo dell'Ufficio legislativo del Ministero delle Politiche europee (on. Emma Bonino)

2007-2009 Presidente della IV Sezione della Commissione per la revisione cinematografica

2007-2013 Componente della Corte di giustizia federale della Federazione Italiana Gioco Calcio

2008-2009 Capo dell'ufficio legislativo del Ministro per la semplificazione normativa (sen. Roberto Calderoli)

2009-2011 Consigliere giuridico del Ministro dell'Economia e Finanze (on. Giulio Tremonti)

2009-2011 Consigliere giuridico del Ministro dell'Economia e Finanze (on. Giulio Tremonti)

2011-2013 Capo di Gabinetto del Ministro per la Coesione territoriale (dott. Fabrizio Barca)

2013-2014 Capo di Gabinetto del Ministro per la Coesione territoriale (prof. Carlo Trigilia)

2014 Capo dell'Ufficio Legislativo del Ministro per lo Sviluppo Economico (dott.ssa Federica Guidi)

2015-2016 Commissario Straordinario dell'Ospedale Israelitico di Roma

2015-2017 Presidente del Collegio arbitrale disciplina del Consiglio Superiore della Magistratura

Da maggio 2017 è esperto nel Comitato di sorveglianza per la procedura di Amministrazione straordinaria di Alitalia soc. Aerea Italiana S.p.A.

### *Esperienza professionale*

Ha superato l'esame da procuratore legale nella sessione 1991

E' iscritto all'ordine degli avvocati di Roma come avvocato cassazionista dal 2003

Ha collaborato, per consulenza e per contenziosi, dinanzi alla Corte costituzionale e alle Magistrature amministrative, con gli studi Patti, Conte, Macchi di cellere Gangemi

Ha ampia esperienza nei rapporti istituzionali con le Pubbliche amministrazioni e gli enti locali

2008-2009 prima *Partner* e poi *Of counsel* di DLA Piper Italia, coordinatore del settore di Diritto pubblico e amministrativo

2010- 2014 collabora con lo studio del prof. Angelo Clarizia

2015 – è titolare dello studio ACDlex di Roma – studi di avvocati

### *principali mandati:*

- Assistenza e pareri per CCIAA di Roma
- assistenza e pareri per IPZS
- assistenza e pareri per FIT – Federazione Italiana Tabaccai
- assistenza e pareri per CNPADC – Cassa dottori commercialisti
- assistenza e pareri per Consorzio ZAI – Interporto di Verona
- assistenza di Esaote s.p.a. in contenziosi su forniture sanitarie
- assistenza di varie imprese del settore energetico, nel contenzioso amministrativo sugli impianti da fonte rinnovabile
- assistenza della Regione Piemonte dinanzi alla Corte costituzionale in tema di riparto delle competenze fra Stato e Regioni in tema di trasporti

- assistenza di ADR – Aeroporti di Roma dinanzi al TAR Lazio in tema di diritti aeroportuali
- difesa del Presidente della Regione Lombardia da accuse di abuso di ufficio in tema di smaltimento di rifiuti dinanzi al Tribunale penale di Milano
- assistenza del prof. Paolo Prodi e degli altri membri della Giunta Storica dinanzi al TAR Lazio e al Consiglio di Stato riguardo ai nuovi criteri di nomina degli organi direttivi degli Istituti di ricerca storica
- assistenza dell'on. Pietro Lunardi dinanzi al Tribunale dei Ministri sul conflitto di interessi rilevato rispetto alla carica di Ministro delle Infrastrutture
- difesa dell'AISES (Associazione italiana segnaletica e sicurezza) dinanzi al TAR Lazio in tema di appalti sulla sicurezza stradale
- assistenza della Regione Puglia dinanzi alla Corte costituzionale in materia di impiego regionale
- assistenza della CMC – Cooperativa muratori e cementisti dinanzi al TAR Lazio e al Consiglio di Stato sull'appalto per l'affidamento di un "maxi-lotto" dell'autostrada Salerno – Reggio Calabria
- assistenza della Immucor Gamma inc. dinanzi al Tribunale di Milano sui profili amministrativi di rilevanza penale negli appalti dell'Ospedale Niguarda di Milano
- difesa della Leonardo Costruzioni dinanzi al TAR Lazio riguardo alla costruzione e alla manutenzione delle piste dell'Aeroporto di Fiumicino
- assistenza di varie imprese di trasporto pubblico locale, nel contenzioso civile e amministrativo sulle gare per affidamento di servizi di trasporto pubblico locale
- difesa della Eurocopter nel contenzioso amministrativo per l'acquisto di elicotteri per l'elisoccorso da parte della Provincia di Trento
- difesa di Seat Pagine Gialle S.p.A. in tema di corrispettivi per i servizi di fatturazione resi su numerazioni non geografiche dinanzi al Consiglio di Stato
- difesa dei consiglieri della Lega Nord – Regione Piemonte dinanzi alla Corte costituzionale nel contenzioso elettorale tra Mercedes Bresso e Roberto Cota
- assistenza della Banca centrale di San Marino su questioni finanziarie e bancarie nei rapporti costituzionali e europei
- difesa di farmacie creditrici delle ASL Campania dinanzi alla Corte costituzionale
- assistenza dei dipendenti della Camera dei deputati e del Senato della Repubblica ai tagli stipendiali discendenti dal d.l. n. 66/2014, anche dinanzi alla Corte costituzionale
- difesa di Altrocunsumo e Assoprovider nel contenzioso amministrativo e in Corte costituzionale

- difesa del Consiglio superiore della magistratura in Corte dei conti e dinanzi alla Corte costituzionale
- difesa della Procura della Repubblica di Bari in Corte costituzionale
- assistenza e difesa della CER – Comunità ebraica romana in diversi contenziosi amministrativi
- difesa del Garante Privacy in contenzioso con Ministero della Giustizia
- difesa di Investimenti SPA in contenzioso con Comune di Roma per variante urbanistica della Fiera di Roma
- membro e presidente di Collegi arbitrali

### *Attività scientifica*

Coordina il "Consiglio di redazione" della rivista *Giurisprudenza Costituzionale* e di [www.giustamm.it](http://www.giustamm.it) e fa parte del "Comitato di direzione" della rivista *Giurisprudenza Italiana*

E' condirettore del *Dizionario di diritto pubblico* – Giuffrè editore

Coordina il *Commentario alla Costituzione* – UTET editore

Dirige il *Digesto delle discipline pubblicistiche* - UTET editore

E' Direttore responsabile di [www.giustamm.it](http://www.giustamm.it)

Dirige il *Digesto delle discipline pubblicistiche* - UTET editore

Fa parte del "Consejo consultivo internacional" della Rivista "Derechos en Acción" – Argentina; e del "Board of Recommendation" della Rivista "European Yearbook of Constitutional Law"

### *Principali pubblicazioni:*

- *L' «abuso» del decreto-legge*, Padova, Cedam, 1997
- *Il parametro «eventuale». Riflessioni su alcune ipotesi atipiche di integrazione legislativa del parametro nei giudizi di legittimità costituzionale delle leggi*, Torino, Giappichelli, 1998 (in collaborazione con Paolo Carnevale)
- *L'Europa dei diritti. Commentario alla Carta dei diritti fondamentali dell'Unione europea*, Bologna, Il Mulino, 2001 (curatore con Raffaele Bifulco e Marta Cartabia);
- *Costituzione annotata della Repubblica italiana*, Bologna, Zanichelli, 2003 (curatore); II ediz., 2004; III ediz., 2005; IV ediz., 2006; V ediz., 2008 ; VI ediz., 2010

- *Teoría general de l'ordenamiento juridico y solución de las antinomias*, Querétaro, Fundap, 2003 (in lingua spagnola);
- *L'efficacia delle fonti comunitarie nell'ordinamento italiano. Normativa, prassi e giurisprudenza*, Torino, Utet, 2003
- *La Corte costituzionale*, Bologna, Il Mulino, 2004
- *La procreazione medicalmente assistita. Al margine di una legge controversa*, Milano, Franco Angeli, 2004 (curatore con Nicolò Zanon)
- *El derecho juzca a la politica La Corte constitucional de Italia*, Buenos Aires, Ediar, 2005 (in lingua spagnola);
- *Scritti sul processo costituzionale europeo*, Napoli, Editoriale scientifica, 2009;
- *Problemi sul decreto-legge*, Napoli, Editoriale scientifica, 2009;
- *Questioni di giustizia costituzionale*, Napoli, Editoriale scientifica, 2009;
- *Il Lodo Alfano. Prerogativa o privilegio?*, Nel diritto, Roma, 2009 (curatore);
- *Il coordinamento finale della Costituzione*", Editoriale Scientifica, Napoli, 2009 (curatore);
- *Lezioni di diritto costituzionale comparato – I paesi dell'Unione europea*, Giappichelli, Torino, 2010 (e-book)
- *Fonti del diritto e antinomie*, Torino, Giappichelli, 2011
- *Le declinazioni dell'eguaglianza*, Napoli, Editoriale scientifica, 2011
- *Dodici lezioni di diritto costituzionale* Napoli, Editoriale scientifica, 2013
- *Le nuove sfide della democrazia diretta*, Napoli, Editoriale scientifica, 2015
- *"Una e indivisibile" – Alle origini della articolazione territoriale della repubblica italiana*, Napoli, Editoriale scientifica, 2017

\* \* \*

E' Commendatore della Repubblica italiana

E' Sommelier AIS

Ha corso le maratone di Boston, Firenze, Londra, New York, Roma, Venezia.

Ha pubblicato i romanzi, *Il dott. Ciro Amendola, direttore della Gazzetta ufficiale*, Mondadori, 2014; *Il Pomodoro Va Rispettato*, [ilmiolibro.it](http://ilmiolibro.it), 2015

Con lo pseudonimo di Ciro Amendola ha pubblicato *Non ci credo, ma è vero. Storie di ordinaria burocrazia*. Historica, 2016

**PROF. AVV. ALFONSO CELOTTO**  
**ORDINARIO DI DIRITTO COSTITUZIONALE**  
**UNIVERSITÀ DEGLI STUDI "ROMA TRE"**

Da settembre 2017 tiene una rubrica settimanale sulla burocrazia a Uno  
Mattina – Rai uno

Da ottobre 2017 in occasione dei 70 anni della Costituzione commenta  
quotidianamente un articolo della Costituzione su Isoradio – RAI

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'A. Celotto', with a long horizontal flourish extending to the right.